citra ullum penitus sensum anima ipsa recedit, propterea q̄ pulmo multum attolli
& subsidere nequeat, tandemq; ubi moueri præterea non potest: expirando uita cum
morte cōmutatur. Cum itaq; nobis per præcedētem sermonem satis ostensum sit,
cor calidissimū esse, anteaq; ad reliqua accedam, uellem illud summopere notatum,
cor ipsum ex mente Galeni in censu & ambitu humidorum esse computandū, quod
patet ex primo de temperaturis ubi ita scribit. Verum cor paulo q̄ cutis minus est
durum, iecur multo, itaq; etiam humidius q̄ cutis cor est, q̄to scilicet est mollius,
unde profecto fidem frontemq; iuniorum desiderare compellor, qui affirmare sustin-
nent Galenum cor siccum primo de t̄mperaturis posuisse, idq; passim & impune
iactitant, uerum enim uero qui hæc ab eo suspicantur dicta, incessandi merito, coar-
guendiq; tarditatis sunt, qui eum intelligere nequeant, & profecto surdiſsimis mibi
esse auribus uidetur: qui uocem Galeni à nobis paulo ante citatam, tam contentam,
illustremq; exaudire non possint. sed astringamus tandem, nec uagari amplius ora-
tionem patiamur. Cor ergo principatum & pontificium obtinet in cæteras hominis
particulas, cum caput & origo caloris sit, sine quo uita stare diu non potest, ut sa-
tis à nobis sufficienter per præcedentem sermonē est explicatum, quo sit ut tantam
noxam & labem, q̄stam reliqua membra stante uita non toleret atq; sustineat. So-
lū hoc uiscus (Plinius inquit) uitij non maceratur, nec uitæ supplicia trahit gra-
uiora, læsumq; mortem affert præsentaneā, cæterisq; corruptis durat in corde uita
litas, quod Arist. etiam num tertio de partibus animalium libenter amplecti uisus
est cum dixit. Cor solum uiscerum atq; omnino partium corporis nullū uitium pa-
titur graue idq; recta ratione, cum enim principum corruptitur, nihil est quod cæ-
teris quæ inde pendeant, præbere auxilium possit. Indicium autem: q̄ nullum affe-
ctum cor patiatur, q̄ in nulla hostia cor ita affectum uisum adhuc est, ut in
cæteris uisceribus cernitur. hæc Arist. Tanta est uisceris principalis reueren-
tia, tanta dignitas, tam grauis offensio. notandum tamen q̄ cum Arist. &
medici cor nullam læsionem perpeti dicunt, intelligentum illud esse de solutione
unitatis. nam malam intemperantiam ueluti febrem, aut palpitationem nihil du-
biū est. febres cotidie à corde trahere ortum experimur. palpitatio uero huius
uisceris (inquit Galenus quinto de locis affectis) pluribus integra ualitudine degē-
tibus tum adolescentib; tum adultis subito sine alio manifesto accidenti evenire ui-
sa est: atq; omnes eos sanguinis detractio iuuit. Ergo in corde simularium partium
intemperies subitam mortē non inducunt. similiter nec duri tumores duritiesue in am-
biente cor tunica prohibentes ne id commode dilatetur, quales in gallo sunt enati,
quē Galenus dissecuisse se refert. nec uero humores aquei quales in pustulis aquo-

ANTONII LODOVICI

sis uisuntur, qui in contineti tunica interdu in tanta copia cumulatur, ut spatium non relinquant, quo cor ipsum se agitet, mori compellunt tam celeri nece, ut testatum fecit Galenus ex simia quae indies ignota causa ematiaretur, cuius ambiens cor peplius talibus humoribus tenuibus urinæque persimilibus scatens fuerit repertus. at eae quae ad instrumentales partes pertinent, subito enecant, si talis solutio continui confirmata sit, & penetrans usque ad uentres. tunc enim si ita sit, animans statim moritur. Si autem solutio continui tenuis & parua existat, & solum superficie tenus substantiam cordis lancinget & soluat, morietur quidem animans, sed tamen poterit saltim prius per diem superesse. Testis huius rei locupletissimus Galenus est quinto de locis affectis dum ait. Si ad uentrem cordis uulnus aliquando penetrauerit, protinus magno cum sanguinis fluore hominem mori necesse est. idque præcipue si sinistram partis uenter fuerit uulneratus. si uero non ad uentrem usque pertingat uulnus, sed in cordis substantia consistat, ex ita affectis aliqui non solum ea die qua uulnerati fuerunt, sed sequenti quoque nocte uiuere potuerunt, qui oborta deinde inflammatione extinti sunt. Cum igitur dicat Galenus citiorem sequi mortem ad uulnus ventriculi sinistri que dexteri, patet obiter perfectiorem esse sinistrum dextro. Conciliator autem differentia quadragesima sexta & nonagesima septima oppositum lippientibus oculis, saturniacisque & cucurbitalibus lemnis hallucinatus afferuit, quod ipse præcipue hijs rationibus astruit. primo quoniam uita & motu cessante in ventriculo sinistro per horulam percipietur in dextro, prius enim succumbit sinister, deinde uersus dextrum mors proreperit. secundo quoniam in stragulatis omnis sanguis reperitur in uenis, nihilque in arterijs, quod non posset aliude uenire nisi quia uirtus corporis gubernatrix cum spiritibus & sanguine existentibus in arterijs stragulacionis tempore concurrit ad cor, tanquam in arcem, & occupat partem dextram, ut quae nobilior sit, & maius refugium praestet. Verum (ut dixi) sinister specus perfectior est, tum quia si uulneretur ocyor mors sequitur, ut ex Galeno dictum est, tum quia spiritus conceptaculum est, qui multo sanguini praestat. Voluit item expresse idem Galenus sexto de usu partium dum ait. minus autem orificijs quae sunt in sinistro ventriculo quem medicis mos est appellare spiritualem, sunt illa principalia, quae in altero eius ventriculo sunt: quem sanguineum cognominant. ad haec cum dexter fuerit institutus pulmonis gratia, sinistram autem gratia ipsius uitam: quis uertat in dubium perfectiorem esse sinistrum. nam quod aiunt pulsificum motum & uitam, prius in sinistro urgente morte que in dextro defficere, id omnino falsum reputari possit. Nec defuerunt plurimi antiquorum qui non pulsare dextrum assuerarent, queque Galenus utrumque cordis sinum pulsare, manifesto percipi afferat: & quod nudato animalis

finister cordis
uentri uulnus
nobilior

corde, uix eius motus nisi forcipe comprehendatur, cōpesci possit, quin ē digitis elabatur, eo tamen modo rem sese habere testatur, q̄ animali ad mortem tendente prius imæ partes moueri desinat, & deinde paulatim ad bases motus defuitat, quas si quis comprimere uellet manibus, ne cierentur, mors statim sequeretur. ait tamen, q̄ in auribus ipsius cordis, iam perfecte moribundo corde obscura quædam & exilis motio pernotatur, cum iam cor moueri desierit. q̄ si illorum rationem sequi uelimus: ilias angustias subibimus, & periculum promptum, ne cordis solas auriculas, ut dignitate præstātes, cæteris illius partibus omnibus præferamus. Nec uero si in sinistro prius deficere motum cōcedamus, quidpiam adhuc uir sapientissimus nos credere coget, dicere enim possumus sinistrum prius defecisse, quoniam cum esset perfectius, non potuit diu malum sustinere, & ut Paulus de utribus aquarum loquens ait: alterationis proclivitas uirtuti magis q̄ uitio ascribēda est, aut quia cum corpus dextri subtile & molle, sinistri autem crassius nimis & densius fuerit cōsiliūtū, difficilius sit ipsi uirtuti pulsificæ id mouere q̄ dextrum. Quia uero de motu potremus in cordis auribus deficiente, meminimus, absurdumq; & inconsuum rationi esse uideatur, ut in enatis profiscētibus q̄ a corde magis q̄ in ipso cordis corpore motus & lajio perduret, inquirēdumq; per ocium admoneat Galenus: solutionemq; differat, quoniam eo loco aggrēsiones tantum anatomicas, non causas redde re moliatur. nos nihil (nam cursim mētem nostram explicare quid uetus?) absurdum & abs re à natura effici arbitramur, q̄ ultimo aures moueri desinant quæ pro cordis partibus non habentur: cui quatuor præcipua uasa, arterie scilicet duæ, magna quæ aorte dicitur, & uenalis, duæ q̄ uenæ caua scilicet & arterialis, qua sanguis ad pulmones deducitur, ascrivantur, nam uitaliores partes, quæ q̄ maximi ad uitā refferrunt, promptius patiuntur, & damnū corruptionemq; subeunt, nec uero (ut existimo) bases ipsæ possent moueri, quin ad aures quoq; extrinsecus prominentes uis illa ciendi & agitandi sese deriuetur, sicut nee sole fulgente fieri potest, quin illuminetur nubilus aer. His adiace q̄ mors nunq; ferme subsequi cōsuevit nisi exhalatē paululū anima, & à centro imoq; corporis abeunte ad cūtem & superficiem externam donec ultimo tandem exterioribus relictis partibus, & ui omni exhausta, mors inferatur. Sunt quoq; crassiusculæ aures, in quibus (ut in aqua puteali aut ferro diutius q̄ in rariori substantia calor aut frigus conseruatur) facultas illa mouendi sibi tradita, q̄uis principio extincto permanere potest. Quod uero rursus obīrudūt, totum sanguinem in strangulatis in uenis cōineri, facilis illa in promptu, & ad manum responsio est, si dicat quis illud ob eam accidere causam, quoniam in arterijs uiuo adhuc animali, magna portio spiritus, minima autem sanguinis repe-

ANTONII LODOVICI

riatur in uenis contra: cūq; ij qui laqueum collo aptauerunt, non inspirent aerem ad refrigerandum calidum, spiritus non uentilati cum tenuiores sint, facile discutiatur & euanescent. sanguis autem in uenis contentus, ut pote crassior, non manus statim dat, sed longiori temporis spatio manet. Herastratus autem qui arterias uacuas sanguine contendit, nec hoc ipsum concederet, q; inane arteriae reperiantur, nam si reuincatur sanguine in arterijs osteso, hunc aliunde illuc concedere narrat, probabilem q; rationem affert de hoedis lactentibus, alijsq; animalibus quibus multa & tenuis humiditas in uentre continetur, quæ si strangulentur, inuenias, lacte distentas & aerosa humidaue quadā substatia arterias obtinere: quo palā argumēto cōprobari uidetur, aliunde ad arterias cū durus urget casus: sanguinē & humores trāsumi, quas cōsentaneum magis est plenaſ offendi, q; uenas, ut pote ad quas natura recurrat, ut per illas citius cordi præsidium paſſuro ferat, ita ut nihil magis ex hoc aduersum nos habere possit. sed tamen satis iam satis de queru (ut aiunt). Verum ut quod ab initio dicebam: repetamus. cor principalissimum reliquorum membrorū est, conuenientissimumq; fuit, ut unum uiscus imperandi munus obtineret cui reliqua præstarent famulatum (ut enim inquit Homeris).

Res mala multiplici terras ditione teneri.

Esto unus princeps populos cui pace regendos

Iustitiaq; dedit magni regnator Olimpi.

Vnde firmissime sustinere non uerebimur, nunq; posse animal mori quin cor lœdatur, ita q; si animal interitum mortemq; subit, quocunq; tādem morbo id teneatur, necessum tamen est cor aliquid noxae cōtraxisse, atq; fuisse perpeſsum. audacissima profecto conclusio, sed audeamus fortiter, simusq; uel periculo liberales, non enim absq; Galeni suffragijs qui uir mihi unus multorū millium instar est, ad tantā conclusionē asserēdam accedimus. subscribit is nobis & calculum apponit quanto de locis affectis ubi ita scribit. Semper mors sequitur ad immodicas cordis intemperantias, simul enim cum ipso omnes uiciantur partes, cum enim ipsæ ob peculiarem cordis tēperiem actiones suas perficiant, hac pereunte actiones quoq; ipsarum periire necesse est: & cerebri quoq; & epatis. horum uero temperie deperdita, non oportet simul cordis actionē perire: si enim nec nutritur animal, nec sentiat, nec moueat, quod in latentibus animalibus euicit, nihilominus uiuere ipsum posse, quoad cor manserit illæsum, nequaq; negandum est. at uero si cor respiratione priuetur: hominem illico perire necesse est. hoc item expreſſe uoluit idem Galenus quarto de simpliciū medicamentorū facultatibus capite decimo septimo ubi ait. Nec enim animal ullum interire potest, quin cor ab agendi munere cēset. hinc est q; medicamenta

quæ frigiditate interimunt, ut cicuta, papaver, altercum, mādragora, in calidis naturis magis uim suam exerceant. cum enim sit impossibile, ut interficiat, non prius cor de frigore perculso, in calidis naturis citius ad cor attrahuntur, secatur, & cōminnuuntur, in frigidis uero cūctantur, & tardant, in maioribus meatibus hærētia, & uenīs atq; arterijs innatant: & tēporis spatio interim per longos errores atq; multas iactationes ab humoribus qui in eis sunt, uicissim perpetiuntur, accidit q; interdū, ut concoquantur. Sic itaq; perimit apoplexia fortis, attonitusue morbus, læso nāq; cerebro, qui nerui ab eo oriuntur, nequaq; possunt thoracem attollere, cumq; cor beneficium spirationis flabellorumq; non sentiat, fatis cōcedit atq; ab interitu animal rapitur. In corde ergo (ut dicta breuiter resumamus) principium uitale degere illud uel maxime fidē repugnātibus faciat, q; in oīm quæ obtineri potuit munitissima atq; tutissima totius corporis parte sedē illi natura cōstituit, quæ paſsim in ipsa rerū ab se genitarū incolumitate seruāda mire sagax atq; sollicita est. tutissimū uero est mediū, id autē est pectus: & locus is qui cordi circūiacet: interiorē itaq; uiscerū appāratum à natura (quæ nihil molitur incassum) exacta diligentia cordi tuendo insti-tutum conspīcimus, quod in media exacte totius corporis regione positum, plurima & ualidissima ossium & carnis compagine circūsepitur, opertumq; firmissimo mē-branæ inuolucro uelut indumento munitur (quod pericardiū quia cor circūeat: appellatur) atq; adeo durum & densum obducitur, ut uix ferro impatile sit. distat autem tāta intercapedine & interuallo à corde, per quantū ipsum attollitur, cū di-stinguitur: ne scilicet eius lationi impedimento eſset, adeo ut domum potius cordis q; tunicam nuncupare sit tutius. ad necessariam uero caloris redundantiam habet cor attrahentis & reddentis spiritum officinæ suppetias: quibus intercedentibus ad æquabilem caliditatēs mēsuram admota refrigeratione deducitur, in quo sane mune-re præstādo præsto adest pulmo spongiosus, fistulis cauus, & cēsiliis, qui ne ul-la in parte cor lādatur, ueluti tergidux auxiliarius occurrit, & merito quidem tot suppetijs & munimētiis obtendit, cum utilitatēs originem complectatur, & simul atq; cor pati contingat, in animalibus quibus est cor, ineuitabilis interitus occasio incurrit, ea enim ægritudo quæ uulgo cardiaca nūcupatur, à qua plēriq; euadunt incolumes, non cordis sed stōmachi ægritudo cēsenda est, fuit nāq; in usu ueteribus, ut uentriculi hostiolum cordis appellatione insignirent, ex cuius affectionibus quæ à medicis cardiacæ sincopæ concisionesue uocātur: proueniunt. Sed quoniā leoninā (ut inquit apud Platonem Socrates) semel induimus: non relinquamus prius: quin mōstra omnia Herculis more perdomemus. Cum enim hucusq; tātam cordi dignitatēm concesserimus, pericitantur tamen testes, & cerebram, ne (quē illi dedimus)

ANTONII LODOVICI

bonorem præcipiat sibi & alienam gloriam uendicent. Proposuisse siquidem testes uideri potest Arist. qui recensens causam cur execti, eneruati imbellisq; reddantur, illud ait patrocinari, q; sectis testibus cor a quo robur tonusq; prouenit animali, laxius solutiuq; relinquatur, quia nihil sit aliud quod cordi tensionis illum usum præstare possit. Cum igitur non ex proprio habitu atq; natura tale sit cor, sed extrinseco ascitio indigere præsidio uideatur, quod munus testium dono sibi contributum esse sentire uisus est. Arist. potior testium status comprobari uidetur, quos etiam ipsum Galenum cordi in membrorum principatu prætulisse credere quis atq; suspicari potest. Is enim dū acrius libro de semine primo in Aristotele inuehitur, qui testes eum usum præstare dum taxat opinatus est, quem lapides a telis staminibusq; suspesi præbent, dum rectos inconvenientesq; continent meatus: qua radius textorius transiurus est. primo quidē cōmemorat casus difficiles, qui excisos eunuchosq; redditos cōsequuntur. Deperditur (inquit) & perit ipsis omne robur, & uirilitas, & fortitudo, & ipsa masculinitas (si ita loqui detur) nec latitudo uenarum amplius ipsis inest, nec sanguis floridus, nec pulsus robusti adsunt, sed uieti, & ueterosi, marcidisq; & putidissimi ad omnia redduntur. Fœminis autē quibus excastratio peracta est, oīs libidinis usus, amorq; extinguitur, nec mare prosequitur, nec simili etiā dū tēcigine turgēt, sed peride acsi fœminitas ipsa, muliebrisq; natura cū ipsis testibus ab illis excisa fuerit (quas tamē difficulter nimis castrari posse ait) inertes sequentesq; ad uenerē euadunt. Nec hoc solum (inquit) execti patiuntur, sed & magnū incarnibus utrorūq; discrimen interest. suauiores enim multo & gratiore castratoři sunt carnes, cū animalium non excisorum graues sint, & uirosūm odore (qualis is est qui sub hinc orum alis cubat) refferant: & testium quodāmodo qualitatem saporemq; reddant, quibus uis adeſt alterandi totum corpus. Sed nec molestū, aut uidere difficile est (inquit) cur exectis hæc accidunt, cū alterum innati caloris principium deperdant ipsis scilicet testes, quos palam est, si dum aderant, corpus calescerat, absentes refrigerare, atq; robur mēbris omnibus & particulis apponere: quibus ablatis corpora effœminentur, & non multum fœminarum dissimilia fiant, omnemq; tum animi tum corporis uigorem amittant, atq; deperdant. Galenus itaq; cum testū utilitatē, præ Aristotele qui illos subtegminū ponderibus, forticulisq; statuentibus rectos relarum meatus (quos lias uocant) assimilauit: se aſſecutum cognosceret, tādem in hæc uerba prorupit, quæ accusatoribus caluniandi ansam præstare, suppeditareq; & suggestere possūt. Cōferunt (inquit) faciuntq; & ad generis successionem distributionemq; testes, hoc autem tertium a viribus scilicet & calore, quibus afficit totum corpus: nec ipsum cor præstare poeſt. Ut igitur cor ui-

uendi

uendi sit auctor, ut bene tamen uitam animātia agant, (quibus id unicum studiū eſe uidetur, ut sobolis propagatione diffundant in posterum ſe:) immortaliatem quoad poſſunt, aſſequantur) teſtes concedunt, quanto igitur ipſa ſimplici uita, bene pulchreq; uiuere präſtantius eſt, tanto in animalibus teſtes corde ipſo ſunt eligibilioreſ. In ijs (in q; uerbis calumniam ſuſtinere Galenus uidetur: qui tātum teſtibus dignitatis irribuat, quibus tamen abſciſis uiuere non denegetur, cū corde adempto (ut aegyptius Moses argutatur) nihil opis ferat colei, quin nigrum fatum proſerpat. Sed flagitiosa hæc obieclatio eſt. nā quod (quæ ſo) piaculū, flagitiumue cōmittitur: ſi dicat Galenus optādos magis ipſo corde ab animalibus eſſe teſtes: quæ cū posteritatis ſenſum inſitum habere conſpitiantur: multo magis (opinor) eligeret uiuere ſi daretur, ſine corde, dum modo, genus proferre poſſet, generādiq; facultas non tolleretur, q; ut manente corde, uiribus eneruata, nil muſculæ uirtutis habentia, per omne degant ænū, & generis, rerumq; ſucceſſione priuarentur, uiuereq; (ut ego quidem arbitror) non amplius uellent, ſi protendere liberorum procreatione ſpetiem non poſſent. Multa neceſſaria ſunt, quibus tamen alia eligibiliora habentur. quod malum, moleſtumq; eſt, neceſſarium quandoq; dicitur, quod nullus (ſi modo ſit ſanus) tamen präoptarit magis, nutrificationis ciborumq; eſt uſus magis: q; rationis neceſſarius, ſed nullus niſi mente ſit captus: uentri ſeruire potius, q; uiuere ſecundum rationem uelit, ſine cibis, epulisq; porrigere uitam non datur, ſed quis omnibus cupeſiarū eſcarūq; delitijs: ſenſuū munera, & audiendi, uidēdiq; uſum (qui propter me lius fuit datus) nō präferat? Cur igitur diem Galeno dicamus, & tantū nō criminemur: cū etiā ſi dijs amicū, collubituq; eſt) aegyptius ille tantū imminuta, deſſercta, eſſe uerba Galeni aſſerat, ut amplius imminuere non oporteat, qui tamen (ſi quicquā mihi iudicij eſt) nō neceſſarios magis, & ad uitā magis präſtates, ſed eli- gēdos magis ab animalibus eſſe diſſiniuit, per quos ſcilicet nō ſolū robur, & uita, ut ex corde habetur, ſed memoria in posterū, ſeculūq; etiā demādatur, cū in ſuis genitiis animātia uiuant. Cōtra Arist. autē qui cor, tonum, roburq; ut firmiter diſtentum teneatur: a teſtibus präcario habere arbitratus eſt, multa ſunt, quæ uirum alioquin doctissimum urgere, illiusq; opinionem ut falsam repellere poſſunt. nam ſi tensione indigebat cor, präſto erat arteria aorta, & caua uena à corde exortæ, quæ ubi primum thoracem ascendunt, pectori, uel ſpinæ, loris uinculifue quibusdam adalligatae, firmius ualentiusq; cordis ſubſtantia extenderent, per quas, aut etiam per uenas & neruos, quibus cor continuatur, tensionem cordi natura moliri potuiſſet. quod etiam ſi uentri, ſpleni, aut epati ligamentis quibusdam connexum eſſet, non paulo meliorem nexum (ita ut directum ſtipitis modo ſtarer) ſortiretur. Sues quoq; porcorumq; ſubantium greges, omniumq; animalium, quorum

ANTONII LODOVICI.

astricti, & non penduli sunt testes, ut est uolucrum omne genus, cuiusq[ue] quibus non sub corde, sed supra septum transuersum, intra tunicam quae circu[m] membris omnibus spiritalibus obtemperat, ob idq[ue] peritoneu[m] appellata, in dorso sunt conditi, atq[ue] collocati) eius opinione manifesto redarguat, ex quo[u]rū appellatione nullū cor beneficiū retulisse queat. Sed nec tensio illa ad cor peruenire ullis machinis potest: cū mediant seminalium uasorū uertiginosi, bederarumq[ue] modo circumPLICati meatus, qui prius dirigatur, tendaturq[ue], oportet, si tensio ad cor ipsum usq[ue] sit peruentura. Quod si obstinatus, pertinaciq[ue] animo contemnet a testibus tensionem aliquā prouenire, mox illud uel iniuitus fateri, & cōcedere cogetur, q[ue] quibus propensiores, magisq[ue] depresso testes intercipiuntur, descenduntq[ue], iij ualentiores, & meliore naturā sortiti dicātur, quia sic deprimere, & tēdere magis sint natū: ut ī pōderibustū horologiorū, tū extri narū cōspicitur, quae quo[m] magis deprimuntur, & a cōtro recedunt, magis protēdere, & ad se cōuellere possunt. quod tamen falsum, & præter ueritatem est. nam iuuenib[us], & ualidis, atq[ue] robustis: cōtracti, reducti q[ue] sunt testes, ut contra senibus & infirmis, imbecillisq[ue] hominibus laxi, & soluti, profluētesq[ue] cōstāt. Sed de testibus satis, qui palmā cordi præcepturi videbātur, præsertim cū iā incessuerit Aristotele Galenus adeo, atq[ue] in quibus offēderit, impegeritq[ue], palā fecerit, superuacuū est: ne nos supra etatē (quod dicitur) prostratū iā, humiq[ue] deieclū importunius lacebāmus, quem uenerari potius, pro ijs in quibus recte decrevit, q[ue] carpere ea in quibus delapsus est præstat. Magis autē ambiguo certamine cū corde cerebrū contemnere uidetur, utri illorū laurea sit defferēda, in quo quidē agone atq[ue] palestra, multū nimis cerebrū periclitatur, ne uictoriā ferat. Si enī cor tantā dignitatē obtineret, quamta illi cōtribuimus, ne minimo quidē temporis momēto, uita sine corde staret, aut grauiore aliquo malo, uel iniuria affici posset. nudari tamē uiuo adhuc aīali cor potest: ut ex Galeno in anatomicis aggressionibus didicimus, quod nullā adeo ita subitā noxā p[ro]cipiat, ut si illi uulnera foueātur, & religētur, etiā ingrediatur, & clamet, & spiret, atq[ue] uociferetur: & fugiat, latebrasq[ue] quibus se abdat, inquirat solutis uinculis: & edat si fame cōficiatur, bibatq[ue] etiā nū, si siti premi cōtingat, quod ne cui dilatū mirū, & inopinatū, maiusq[ue] oīo q[ue] ut illiquis credat: uideretur, adduxit in exemplū Marulli mimographi filii: qui uulnere in palestra accepto ī pectorē, & suppurrato, purgatoq[ue] pure, ad cicatricē deducto, iterūq[ue] suppurrato, corruptione nimis peruadēte, cum sibi cor fuisse denudatū, putruissetq[ue] pericardius amiculus, quo cor circu[m] tegitur, corq[ue] ipsū & uiscera intus appareret, cōsideratibus medicis, an ad aliquā partiu[m] ob si putredini obnoxio subiectā, putror, & corruptio p[re]mearet, ad integrā tamē sanitatē restitutus est: ualitudinēq[ue] nō multū post oībus numeris absolutā recuperauit, ut si cum homo nudato corde uiuere potuisse cōspiciatur, nihil miri am-

plius reputetur, quod alia cætera non protinus intereant, quæ tanto rationi magis consenserunt est, ut corde nudato nihil mox patiatur, sed tolerent diutius, atque sustineant, quanto scilicet ad patientium duriora, pronioraque sunt. Docuit ad hæc (quo loco citauimus) Galenus tres aggressiones, distinctosque modos, quorum secundum unumquemque animali supra tabellam exigua supino constituto, detinendoque a pilorum silva pectore, et comode religato, nudari cor possit, præterque pro thorax perfodiatur, quo perfozzo prius animal morte occuparetur, que uiscerum positum: aut aliud quodcumque eorum quæ uellemus: spectare daretur. est enim syntesis, consensio, non qualis cumque thoracis percussio, aut vulneratio, quæ oculo necesse est fieri, si nudum cor conspicere debeat, sed ea dūtaxat, quæ thorace ictu, atque percusso, secundum aliquam magnarum cavitatum quas habet: perpetratur, quod ubi contingit: nigra mox lues, et dira mortis necessitas, animal ipsum apprehendunt. durum igitur, et difficile nimis est hoc, et quod benignos, facilest, atque rogatos, ut fidem me reatur, expositulet auditores. Sed difficultius adhuc est, quod secundo de dogmatibus Hippo. et Plato. refert, non nudato solum: sed extracto corde, logo etiam non post spatio, animal uitam protrahere, donec scilicet multum de sanguine fudatur quatuor scilicet maximis uasis quæ in corde habentur, et per thoracem descendunt, arteriis (inque) duabus, et uenis totidem ingentibus, sanguinem affatim destillantibus. quo loco illud Sæpius euenire narrat, ut corde aris imposito, ut ex eo auguria captentur, aut ut ignibus adoleat (quod in multis victimis, quas ad iram deorum arcendam apud multas gentes, facitare consueverunt, conspicuum esse ait) animal ipsum adeo nihil in uoce, aut motu impediatur, ut intento clamore clangat, et gemitibus cuncta complicat, et libere spiritum ultracitroque meante reciprocaque animal trahat, et fuga se proripiat, sibiique consulet. Hoc itaque cum cor patiatur, ut scilicet et nudari, et extrahi possit uiuente animali nihil horum cerebrum posse pati palam dignoscitur, cuius uetriculi si aut vulnerentur, aut craneo compresso comprimitur, ne cieri possint, aut contundatur, aut aeri uel etiam non tepido, et calescere tenuerintur: fieri non potest, quin repentina mors, et subita internitio consequatur. Nam si chirurgia, manuali sue operatiois causa, uel in media etiam aestate cerebri uertices denudetur: praesertim periculum, loquaciter est, si et que frigidi, uel calamissimo aeri euadant. et si nedum cerebrum ipsu, sed etiam spinalis medulla plaga inflata noceatur: paratissimum proptissimumque excidiu est, moxque sensu motuque omni animalia pruuntur, et emortua iacent, et sternuntur, ut taurorum exemplo coprobat, confirmatque Galenus, qui si ad primos spordylorum, uertebrarumque exortus, productionesque uulnerantur, confessim moriuntur, sensusque et motionis omnis immunes: obenndo uitam exbalant, atque peruerunt. His multi fidem non adhibent, et rem a ueritate nimis remotam nihil enim noceat illorum uerbis uti) arbitrantur, quam Galenum commentarij

ANTONII LODOVICI.

tatum aiunt, ut positionē suā, qua cōtra Aristotelē corde nihil indigere cerebrum ad munera sensus & motus cōsentit, tueatur: nec astringi quoquo pacto ijs fidē suā patiūtur. Nonnulli rursus in Galenū cauillātur: q̄ dixerit animal corde extracto, quia mox magnus sanguinis fluor cōsequatur, uitā amittere, quia futurū esse aiunt, ut si h̄emorragia diligēter occlusis, obseratisq; atq; occupatis canalibus, quibus fluit sanguis, compescatur: animal uiuat aliq̄to tempore sine corde. H̄ec isti inter se di- gladiantur, nec cōuitijs, nec turpibus uerbis proieclis, interim abstinentes, tantum abest: ut uerum ipſi aſſequantur, ut etiā benemerēti gratiarum loco impropria, & iniurias cōferat. Tanta est quorūdā hominū, uel in ſcritia, uel audatia, ut de nullis ma- gis affirmare tragicō, & Sophocleo ſupercilio præſumant, q̄ de ijs quæ nunq; cō- ſequi potuerunt. E quidem qui Galenū, uel in hoc, uel in quacūq; re alia quæ ad me- dicæ facultatis ſcientiā pertineat: calūniari ſibi pmittūt, eū non legiſſe, aut perperā legiſſe, nec intellexiſſe, plāniſimū, nimisq; pſuafū habeo, nec unq; ferme alios magis de Galeno male ſentientes ſum expertus, q̄ qui(quia ad bonā litteraturā aspirare, uel ob ingenij culpā, uel q̄ illis litteris ab initio in ſtituti non eſſent, quas qui eloquen- tiſimū & perinde doctiſimū Galenū intellecturus fit, babere debeat, non poſſet) ad Barbarorū deffectione facta, turmas: totos ſeſe cōtuliffent. Nos igitur(ut bane litē dirimamus) nibil āplius ex dictis cōcludi, aut haberi magis arbitramur: q̄ quod dyſpathesterō hoc eſt diffiſilius patile fit cor, faciliter autē pati prōptū, & à quo- cūq; extriſecus alterāte affici idoneū fit cerebrū. Nec enī ſtabat: ut minutis tenuiſſi miſq; oſſiculis, quod ſubtilitas & ratio tāti operis poſtulabat, caput cōpingeretur, molliſimūq; eſſet(ſi modo ſeſuū pfectione cæteris animātibus præſtare homo debe- bat) quin ictibus, & offeſionibus obnoxiū, per quasdā cōſequētias cerebrū perma- neret, ad hoc ut ab obiectis omniū ſensoriorū, quæ eminēter debebat percipere, affi- ceretur. Nec enim ſine paſſione eſt ſensus: nec fieri quoquo pacto poſtulat, ut & ad ſentiendum aptior, & diſſiculter, & niſi à magna mole paſſibilis, cerebri ſubſtan- tia compingeretur. Cordi autem quod in cōtinua latione ſemper erat futurum, cui muñeri durities auxiliatur, & ſiccitas, molliſties autē, & humiditas mire obest: fir- mitas & robur ad actiones præſtari poſtulat. Quam obrem hoc ut denudetur, nul- lam iniuriam ſentit, q̄ aer i patuerit conſpectus, nec abſceſſum perſentifcit, aut pati- tur. illud non ſine ultimo malo ambiēti exponitur, & abſceſſus admittit, ut in lethar- go, aut phrenitide, delirioue laborātibus, cōſpicuū eſt, affici inſlāmatiōe, phlegmo- moneq; cerebrū. Quod igitur hac ī parte credēdū, & recipiēdū exiſtimo: tale eſt. In corde tāq; in fōte, principio, atq; radice, nō ſolum facultas uitalis a qua pulſus mo- uentur, ſed & animalis, naturalisq; quibus alimur, ſentimus: atq; mouemur, quæ a-

cerebro, et epate praestatur, uirtute, et potentia insunt, et continentur, sed quoniam non distincte, et dearticulate, functiones omnes illas cordi exercere licitum erat, quae uaria, et diuersa multum organorum copage indigebat, ut in uno uiscere coire tanta particularum distinctio, et conformatio non posset, ideo ueluti secundum quoddam principium, in quo non iam confuse, nec obscure, sed manifeste, et dearticulato modo, animalis facultatis opera emicaret, cerebrum efficitur, quod ubi potentiam sibi a corde traditam atque commissam suscepere, corde iam nihil indigere dicatur. non quod primario in se obtineat uirtutem, sed quod illa indies et singulis momentis querere, et recipere non indigeat, cum semel ei muneri fuerit prefectum, et abunde sit, si ex logis interuallis cordis praesidio agere cogatur. atque haec quidem quae dicimus: nec Galenus ipse negare potest, nec nos alienam ab illo sententiam proferimus, quod ex libro de usu pulsuum proprium, notumque faciemus, ut nullus amplius Galenum tam auersa fuisse ab Aristotele sibi persuadeat. Is namque arterias iugulares, quae cor cum cerebro continuantur, cum funiculo, laqueoque animali exceperint, atque religassent, deinde ut euentum caperent, currere illud animal cogerent, quod si corde cerebrum indigeat, innoverent, cum per diem integrum animal religatis colli arteriis: sine noxa perdurasset, primo quidem post haec cucurisse non impeditur, deinde languidius, tandemque ultimo cursum continuare non potuisse constat, quia exhausto omni animali spiritu per uehementem motum, in reticulari plexu contento, et cerebri cum corde continuatione adempta, currere non posset. quia presenti auxilio cordis deficeretur, cuius operem curreret, que si quiesceret, nec spiritum quo ceu instrumento multum utili, et necessario, anima uitae complicita in motu consumere, citius requirere compulsus est. Nec uero difficillimum, aut improbabile uideri debet: quod ueluti forte a quo aquarum uortices pleni profluunt, obsepto, et oppilato, ut nihil inde lympharum manet, in aqueductibus, et cuniculis plubeis per quos transire solebat aquarum aliqua portio ad tempus aliquod remanere complicitur, et sicut homo post mortem aliquato tempore permanet calidus, queuis extincto principio caloris, quia tempore semel membris communicatus, non ita affatim ubertimque corrumpi possit, ut nec lux ipsa oculis insplendere uisa, protinus euanescente solet: cum a Sole recessimus, ita et in corde, et cerebro contingere pari iure possit. quod scilicet corde nihil transmittente, et prohibito a cerebri consortio, uis cerebro influxa aliquantulo temporis spatio permaneat, ut uel adempto corde uita proferatur, et setiat anima, atque motione utatur, quo ad spiritu animali absupto, et sanguine spirituali tenui, et halituoso, deponatur: uitali iam spiritu, et arterioso sanguine a corde transmisso indigere cogatur, cum multi non dissimilem ob causam absceso capite mouisse gressus fuerint pernotati. quia nervis muscularibus indita uirtus, cui mouendi uis adest, adhuc dissipato cerebro, superaret.

ANTONII LODOVICI.

Quod si corde nihil opus habere cerebrum aliquando audiamus: id sic intelligi uolo dictum: perinde ac si quis filium, cui rem paternam, patrimoniumque commiserit pater, nihil amplius patre indigere quis iudicet. aut si legionum ducem: & manipulorum ubi semel rerum administrationem, & exercitum, dispositasque aties a rege cuius sub signis uiuit: suscepere it, regio non amplius indigere praesidio dicamus. aut si ignis ubi semel calefactoria uim a cælo habuerit, illo nihil iam ut ligna perurat, egerre deinceps affirmetur. aut si nos ubi gignendi uim a Sole suscepimus, quo semel genitura facultatem illam productricem liberorum imbibetur, nihil illius opis de cætero indigi proferamur. quod & si recte dicatur, & ad bonū sensum accipi possit, filius tamē, & semē ipsum, & ignis, & dux, a patre, rege, Sole, cælo, tanquam a primordijs primarias facultates exhauserūt, quibus esse non suppositis, futurū mox quis non uideat, ut nec illa unquam subsisterēt, quae ab illis procedūt? Est igitur in cerebro prindatus: sed a corde cuncta derivantur, perinde ac si quis tyrannus regia potestate præditus, aliū suo loco substituat: quo cum pariter rerum moderamen, habensque disponent, ita ut nihil aliud ex hijs, quam uicarium quendam, cerebrum intelligamus, quod munus a corde concessum eleganter dispensans, probe scilicet concocto spiritu animali, reliquis deinde membris, & artibus, motus & sensus beneficium impartiatur. Quod autem quidam posse haemorragiam arceri, ut uiuat animal dempto corde post longum tempus sibi persuadent, fatuum & ignavum est. namque & si difficulter admodum uiuente animali nudari possit cor, & sanguinis protuberans fluor prohiberi, ut uiscerum cordisque intus, & arteriarum, uentricularumque positus spectetur: reducto (inque) reflexoque pectore, & uenarum, arteriarumque, magnarum, quatuor: quae a corde per thoracem defiliunt, & propagantur, uulneribus, digitis sinistræ manus, indice scilicet, & pollice, cōpressis, ut extrahatur tamē non factio cruentis ingenti, rapidoque profluxu, impossibile est, nec percipi ab intellectu potest. atque hæc quidem ab instituto nostro aliena, & tanquam supra mensuram dicta accipientur. Videamus autem nunc priuilegia, quae sunt tributa ipsi cordi. Plato itaque (ut hinc nobis sumatur exordium) tres animi partes esse dixit, rationalem id est mentis optimam portionem, quam ait capitum arcem tenere. irascentiam uero procul a ratione ad domicilium cordis deductam esse. cupiditatem autem, seu appetitiam infernas a dominis sedes obtinere, ut popinas quasdam, & latrinarum latebras, diuersoria nequitiae atque luxuria. relegatam uero a sapientia longius idcirco hanc partem uideri, ne importuna uicinitas rationem constitutam desuper cunctorum saluti, in ipsa cognitionum uicinitate perturbaret. uerum præstiterit pulcherrima illa uerba Platonis quae in Timæo leguntur: audire. Dixi (inquit) cum animam